К делу № 1-229/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 июня 2017 года г. Ейск

Ейский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего - судьи Полянка А.Г., при секретаре Юхно Ю.А., с участием государственного обвинителя помощника Ейского межрайонного прокурора Харченко Л.А., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Моисеенко М.И., предоставившего удостоверение №, ордер № 5973886 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, регистрации по месту жительства не имеющего, проживающего по адресу 

<

адрес>, судимого 11 июня 2009 года Ейским городским судом Краснодарского края по ч. 2 ст. 162, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 6 годам 6 месяцам лишения свободы в ИК общего режима, освобожден 16 июля 2015 года по отбытию срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ,-

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия, 01.10.2016 года-02.03.2017 года незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также 08.03.2017 года-30.03.2017 года незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

24 ноября 2016 года примерно в 13 часов 00 минут ФИО1, находясь на пустыре возле разрушенного кирпичного строения на расстоянии 100 метров в северном направлении от пересечения улиц Шмидта и Ясенская в г. Ейске Краснодарского края, имея умысел на незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия, среди сорной травы и строительного мусора обнаружил обрез ружья, являющийся огнестрельным оружием, самодельно переделанным из одноствольного гладкоствольного охотничьего ружья 12 калибра модели «ИЖ - 17», то есть незаконно приобрел огнестрельное оружие, которое принес по месту проживания по 

<

адрес> края, где незаконно хранил в сарае домовладения до 25 февраля 2017 года. 25 февраля 2017 года примерно в 15 часов 00 минут ФИО1 взял обрез ружья, поместил его под одетую на нем куртку. В тот же день в 16 часов 00 минут возле дома по ул. Калинина 69 в г. Ейске Краснодарского края ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ. В ходе личного досмотра подсудимого под курткой, одетой на нем, был обнаружен и изъят обрез ружья, являющийся огнестрельным оружием, самодельно переделанным из одноствольного гладкоствольного охотничьего ружья 12 калибра модели «ИЖ - 17», который ФИО1 незаконно приобрел, хранил и носил при себе. 

Он же, 01 октября 2016 года примерно в 12 часов 00 минут, находясь на окраине лесопосадочной полосы, расположенной на расстоянии 70 метров в южном направлении от АЗС «Лукойл» по ул. Коммунистическая, 50 в г. Ейске Краснодарского края, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, оборвал листья с обнаруженного им куста дикорастущего растения конопли, то есть незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), которое поместил в полиэтиленовый пакет, положил его в правый карман джинсовых брюк, одетых на нем, где незаконно хранил без цели сбыта до обнаружения сотрудниками полиции. 02 марта 2017 года в 12 часов 10 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции на территории грузового двора железнодорожной станции «Ейск» по адресу Привокзальная площадь 1 в г. Ейске Краснодарского края для проверки его на причастность к незаконному обороту наркотических средств. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 в правом кармане джинсовых брюк, одетых на нем, был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с растительной массой, являющейся наркотическим средством - каннабис (марихуаной), массой в сухом остатке 10,56 грамма, определенной после высушивания до постоянной массы при температуре + 110 - + 115 градусов Цельсия, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для личного употребления. 

Он же 08 марта 2017 года примерно в 09 часов 00 минут, находясь на пустыре на расстоянии 150 метров в северном направлении от пересечения ул. Шмидта и Ясенская в г. Ейске Краснодарского края, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, оборвал листья с обнаруженного им куста дикорастущего растения конопли, то есть незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), которое поместил в полиэтиленовый пакет и завернув в газетный сверток, положил в левый внутренний карман куртки, одетой на нем, где незаконно хранил без цели сбыта до обнаружения сотрудниками полиции. 30 марта 2017 года в 19 часов 00 минут, возле магазина «Магнит» по ул. Мира, 132 в г. Ейске Краснодарского края, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, был задержан сотрудниками полиции, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ. В ходе его личного досмотра, в левом внутреннем кармане куртки, одетой на нем, был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет в газетном свертке с растительной массой, являющейся наркотическим средством - каннабис (марихуаной), массой в сухом остатке 12,14 грамма, определенной после высушивания до постоянной массы при температуре + 110 - + 115 градусов Цельсия, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для личного употребления. 

Подсудимый виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и в соответствии со ст.47 УПК РФ, 51 Конституции РФ отказался от дачи показаний в суде. В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО1, данные им в качестве подозреваемого при производстве дознания. После оглашения показаний подсудимый в судебном заседании полностью подтвердил данные показания.

Так, из его показаний в качестве подозреваемого при проведении дознания следует, что 24 ноября 2016 года примерно в 13 часов он находился возле заброшенного разрушенного здания на пустыре, на расстоянии около 100 метров в северном направлении от пересечения улиц Ясенская и Шмидта в г. Ейске. На пустырь он пришел с целью сбора металлолома. В разрушенном здании среди мусора он увидел обрез одноствольного охотничьего ружья. Приклад и ствол ружья были обрезаны. Рукоятка обрезанного приклада была обмотана изолентой красного цвета. Он взял найденный им обрез и положил его себе под куртку. Впоследствии он рассмотрел данный обрез. Он был 12-го калибра. Патронов у него не было. Обрез хранил при себе в тайне от посторонних лиц, никому не показывал. 25 февраля 2017 года примерно в 16 часов 00 часов он находился возле дома по ул. Калинина 69 в г. Ейске, где распивал пиво. К нему подошли сотрудники полиции, сказали, что он нарушил административное законодательство, он прошел с ними в участковый пункт полиции № 1 по ул. Портовая Аллея 13 в г. Ейске для составления административного материала. По прибытию в опорный пункт в присутствии понятых ему объявили, что будет проведен его личный досмотр, и предложили добровольно выдать находящиеся при нем незаконно хранящиеся предметы, запрещенные в гражданском обороте. Он ответил, что при нем ничего запрещенного нет. В ходе проведения личного досмотра сотрудники полиции обнаружили находящийся при нем под курткой обрез охотничьего ружья. Данный обрез был у него изъят и упакован в присутствии понятых. Затем все вместе они поехали к указанному им месту, где он 24 ноября 2016 года нашел обрез, который впоследствии носил при себе (л.д. 31 – 34). Дополнительно допрошенный в качестве подозреваемого ФИО1 показал, что 24 ноября 2016 года примерно в 13 часов он находился на пустыре возле разрушенного здания, расположенного на расстоянии 100 метров в северном направлении от пересечения улиц Ясенская и Шмидта в г. Ейске. Среди строительного мусора и сорной растительности он увидел обрез одноствольного охотничьего ружья. Согласно маркировки, это был ИЖ-17, 12 калибра. Приклад и ствол были обрезаны. Рукоятка приклада была обмотана изолентой красного цвета. Найденный им обрез ружья он принес домой и хранил в сарае на территории домовладения по месту жительства по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Патронов у него не было. 25 февраля 2017 года примерно в 15 часов он взял хранившийся обрез, положил его под одетую на нем куртку и пошел бесцельно бродить по городу. В 16 часов 00 часов он находился возле дома по ул. Калинина 69 в г. Ейске, где распивал пиво. К нему подошли сотрудники полиции, которые сказали, что он нарушил административное законодательство. Сотрудники полиции предложили ему проследовать в участковый полиции № 1, расположенный по ул. Портовая Аллея 13 в г. Ейске для составления административного материал. По прибытию в опорный пункт, в присутствии понятых ему объявили, что будет проведен его личный досмотр, и предложили добровольно выдать находящиеся при нем незаконно хранящиеся предметы, запрещенные в гражданском обороте. Он ответил, что при нем ничего запрещенного нет. В ходе проведения личного досмотра у него под носимой курткой был обнаружен и изъят обрез ружья. После этого он добровольно показал сотрудникам полиции место, где 24 ноября 2016 года им был найден и приобретен обрез, который впоследствии он хранил и носил при себе (л.д. 217 – 221). 

Показаниями подозреваемого при производстве дознания ФИО1 по фактам незаконных приобретения и хранения наркотических средств показал следующее. При изъятии у него наркотического средства никаких методов физического, либо психологического воздействия не оказывалось. Сотрудниками полиции никакого материального либо иного вознаграждения ему не предлагалось. Полиэтиленовый пакет с коноплей, который был у него изъят 02 марта 2017 года сотрудниками транспортной полиции в ходе его личного досмотра из правого кармана джинсовых брюк, одетых на нем, принадлежит ему (л.д. 121 – 123). 01 октября 2016 года примерно в 12 часов 00 минут он находился на окраине лесопосадочной полосы, расположенной на расстоянии 70 метров в южном направлении от АЗС «Лукойл» по ул. Коммунистическая 50 в г. Ейске. На данном участке местности в лесопосадочной полосе среди прошлогодней сорной растительности он обнаружил старый куст дикорастущего растения конопли. С куста он оборвал части листьев, сложил их в полиэтиленовый пакет, который положил в правый карман джинсовых брюк, одетых на нем. Коноплю сорвал для личного употребления. 02 марта 2017 года, примерно в обеденное время он бесцельно бродил по железнодорожной станции г. Ейска, где был задержан сотрудниками транспортной полиции и доставлен в дежурную часть Ейского линейного отделения полиции. Сотрудниками полиции были приглашены двое понятых, ему объявили, что будет проведен его личный досмотр. Перед проведением досмотра ему было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте (оружие, боеприпасы, наркотики), если таковые имеются при нем. Он ответил, что таковых предметов при нем нет. В ходе проведения личного досмотра в правом кармане джинсовых брюк, одетых на нем, был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находилась конопля. Он пояснил, что обнаруженную у него коноплю он сорвал 01 октября 2016 года примерно в 12 часов дня в лесопосадочной полосе в районе автозаправочной станции АЗС «Лукойл» в г. Ейске для личного употребления. Изъятый у него пакет с коноплей был упакован и опечатан. Также у него в присутствии понятых были взяты смывы с рук на два ватных диска, которые были упакованы и опечатаны. Далее он показал место приобретения наркотического средства - окраина лесопосадочной полосы, расположенная на удалении 70 метров в южном направлении от автозаправочной станции АЗС «Лукойл», расположенной по ул. Коммунистическая 70 в г. Ейске. Он показал, что именно здесь он приобрел марихуану, сорвав сухие листья с обнаруженного прошлогоднего дикорастущего куста конопли (л.д. 217 – 221). 08 марта 2017 года, рано утром он решил вместо алкоголя употребить путем курения коноплю. С этой целью примерно в 09 часов он пришел на пустырь, расположенный на расстоянии примерно около 150 метров в северном направлении от пересечения улиц Ясенская и Шмидта в г. Ейске. На этом пустыре он раньше бывал и видел среди произраставшей сорной растительности дикорастущую коноплю. Придя на данный участок местности, он среди старой прошлогодней травы и кустов сорной растительности нашел старый куст прошлогодней конопли. С куста он оборвал сухие листья, которые сложил в полиэтиленовый прозрачный пакет, который обернул газетным свертком и положил в левый карман куртки, одетой на нем. 30 марта 2017 года примерно 18 часов 55 минут он зашел в магазин «Магнит», расположенный по ул. Мира, 132 г. Ейска, где без оплаты взял с витрины бутылку пива и стал распивать. Буквально сразу появились сотрудники полиции, которые установив его личность, стали составлять административный материал за распитие спиртных напитков в общественном месте. В ходе данного разбирательства сотрудник полиции пригласил двоих прохожих граждан и объявил, что будет проведен его личный досмотр. Ему было предложено добровольно выдать запрещенные к хранению предметы, оружие, боеприпасы, наркотики, если таковые имеются при нем. Он ответил, что ничего такого при нем нет. В ходе проведения личного досмотра в левом внутреннем кармане куртки, одетой на нем был обнаружен и изъят газетный сверток, в котором находился полиэтиленовый пакет с коноплей. Он пояснил, что это конопля, которую он нарвал 08 марта 2017 года на заброшенном пустыре невдалеке от пересечения улиц Шмидта и Ясенской в г. Ейске. Обнаруженный у него пакет в газетном свертке в присутствии понятых был упакован и опечатан. Далее вместе с сотрудниками полиции они отправились в наркологический диспансер, где он прошел медицинское освидетельствование. Затем он показал место приобретения конопли - пустырь, расположенный на удалении в 150 метрах в северном направлении от перекрестка данных улиц, где им 08 марта 2017 года были сорваны листья с прошлогоднего куста дикорастущей конопли (л.д. 180-183). Аналогичные показания он дал дополнительно допрошенный в качестве подозреваемого (л.д. 217 – 221). 

Вина подсудимого, кроме признательных показаний, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

По ч. 1 ст. 222 УК РФ.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО\1, 

<

данные изъяты>, о том, что 25 февраля 2017 года в 16 часов 00 минут около домовладения по ул. Калинина 69 в г. Ейске Краснодарского края был выявлен ФИО1, распивавший алкогольную продукцию пиво в общественном месте. Он предложил ему проследовать в участковый пункт полиции для составления административного материала. Были приглашены двое понятых. ФИО1 предложили добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы, наркотики, боеприпасы, если таковые имеются при нем. Он ответил, что ничего запрещенного при нем нет. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 в присутствии понятых, под курткой, одетой на нем, с левой стороны был обнаружен и изъят обрез ружья. Приклад и часть ствола были обрезаны. Имеющаяся ручка была перемотана изолентой красного цвета. На данном обрезе была указана «ИЖ-17», 12 калибра. ФИО1 пояснил, что обнаруженный у него обрез он нашел 24 ноября 2016 года примерно в 13 часов 00 минут на пустыре, возле разрушенного здания, невдалеке от пересечения улиц Ясенская и Шмидта в г. Ейске. Также ФИО1 пояснил, что с данным обрезом он ничего не делал. Обрез охотничьего ружья был упакован в полиэтиленовый пакет и опечатан. Далее ФИО1 показал место, где он незаконно приобрел изъятый у него обрез охотничьего ружья - пустырь с поросшей растительностью, на котором находилось разрушенное кирпичное строение, на удалении 100 метров в северном направлении от пресечения улиц Ясенская и Шмидта в г. Ейске. ФИО2 в присутствии понятых рассказал, что в данном месте среди сорной растительности и строительного мусора 24 ноября 2016 года примерно в 13 часов он нашел обрез одноствольного охотничьего ружья. В ходе осмотра данного участка местности была произведена фотосъемка (л.д. 52-54). 

Свидетель ФИО\2 показал суду, что 25 февраля 2017 года примерно в 16 часов 15 минут он присутствовал в качестве понятого при составлении административного материала в отношении ФИО1 в опорном пункте и проведении личного досмотра. ФИО1 предложили добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы, боеприпасы, наркотики, если таковые имеются при нем. Он ответил, что ничего запрещенного при нем нет. В ходе проведения личного досмотра подсудимого под курткой с левой стороны был обнаружен и изъят обрез одноствольного ружья. Приклад и часть ствола были обрезаны. Имеющаяся ручка была перемотана изолентой красного цвета. На данном обрезе была указана маркировка ружья «ИЖ-17», 12 калибра. ФИО1 пояснил, что это обрез ружья, который он нашел 24 ноября 2016 года на пустыре, возле разрушенного здания, недалеко от пересечения улиц Ясенская и Шмидта в г. Ейске. Также ФИО1 пояснил, что с данным обрезом он ничего не делал, ничего не переделывал, в таком виде его и нашел. Изъятый у ФИО1 обрез охотничьего ружья был упакован и опечатан. Затем ФИО1 показал пустырь и разрешенное здание, где он приобрел обрез. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО\3 следует, что 25 февраля 2017 года примерно в 16 часов 15 минут он присутствовал в качестве понятого при составлении административного материала и личного досмотра ФИО1, которому было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы, боеприпасы, наркотики, если таковые имеются при нем. ФИО1 ответил, что ничего запрещенного при нем нет. Далее, в ходе проведения личного досмотра у ФИО3 под курткой с левой стороны был обнаружен и изъят обрез одноствольного ружья. Приклад и часть ствола были обрезаны. Имеющаяся ручка была перемотана изолентой красного цвета. На обрезе была указана маркировка ружья «ИЖ-17», 12 калибра. На вопрос сотрудников полиции ФИО1 ответил, что это обрез ружья, который он нашел 24 ноября 2016 года на пустыре, возле разрушенного здания, невдалеке от пересечения улиц Ясенская и Шмидта в г. Ейске. ФИО1 пояснил, что с данным обрезом он ничего не делал, ничего не переделывал, в таком виде его и нашел. Изъятый у ФИО1 обрез охотничьего ружья был упакован в полиэтиленовый пакет и опечатан. Затем ФИО1 показал место, где был найден обрез ружья. Был составлен протокол осмотра места происшествия (л.д. 58-60). 

Вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ также подтверждается:

- протоколом личного досмотра от 25 февраля 2017 года, согласно которому, в период с 16 часов 25 минут до 16 часов 35 минут, при проведении личного досмотра у ФИО1 под курткой, одетой на нем, был обнаружен и изъят обрез ружья (л.д. 7 – 11), 

- заключением эксперта № 178-Э от 28 февраля 2017 года, согласно которому обрез ружья, изъятый у ФИО3, является огнестрельным оружием, самодельно переделанным из одноствольного гладкоствольного охотничьего ружья 12 калибра модели «ИЖ - 17», заводской номер – 054583 (л.д. 37 – 42).

- протоколом осмотра места происшествия от 25 февраля 2017 года, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный на пустыре на расстоянии 100 метров в северном направлении от пересечения улиц Шмидта и Ясенская в г. Ейске Краснодарского края, где ФИО1 24 ноября 2016 года, примерно в 13 часов незаконно приобрел обрез ружья, являющийся огнестрельным оружием, самодельно переделанным из одноствольного гладкоствольного охотничьего ружья 12 калибра модели «ИЖ – 17» (л.д. 19 – 23), 

- протоколом осмотра предметов от 18 апреля 2017 года, которым осмотрен обрез ружья, изъятый 25 февраля 2017 года в ходе проведения личного досмотра у ФИО1 (л.д. 61 – 64), 

- вещественным доказательством по уголовному делу: обрезом ружья, являющимся огнестрельным оружием, самодельно переделанным из одноствольного гладкоствольного охотничьего ружья 12 калибра модели «ИЖ - 17» с заводским номером 054583, изъятым 25 февраля 2017 года у ФИО1 в ходе проведения личного досмотра (л.д. 65 – 66). 

По ч. 1 ст. 228 УК РФ преступление 01.10.2016 года-02.03.2017 года 

Оглашенными судом показаниями свидетеля ФИО\4, 

<

данные изъяты>, о том, что 02 марта 2017 года, примерно в 12 часов 10 минут на грузовом дворе железнодорожной станции «Ейск», около здания приемосдатчиков по адресу Привокзальная площадь 1 в г. Ейске по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.8 КоАП РФ, был выявлен ФИО1 Он вел себя неадекватно, проявлял признаки беспокойства, оглядывался по сторонам. ФИО1 был доставлен в дежурную часть Ейского ЛОП для проведения личного досмотра. Были приглашены понятые. ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте (оружие, боеприпасы, наркотики), если таковые имеются при нем. Он ответил, что таковых предметов при нем нет. В ходе проведения личного досмотра, в правом кармане джинсовых брюк, одетых на ФИО1, был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находилась растительная масса серо-зеленого цвета. ФИО3 пояснил, что в изъятом у него пакете находится конопля, которую он сорвал 01 октября 2016 года в лесопосадочной полосе в районе автозаправочной станции АЗС «Лукойл» в г. Ейске для личного употребления. Изъятый у ФИО1 пакет с веществом растительного происхождения был упакован и опечатан. В присутствии понятых у ФИО1 были взяты смывы с рук на два ватных диска, которые были упакованы и опечатаны. Далее ФИО1 показал место, где 01 октября 2016 года он нарвал листья с обнаруженного им дикорастущего куста конопли – около АЗС «Лукойл» по ул. Коммунистическая 50 в г. Ейске, в начале лесопосадочной полосы, расположенной на удалении 70 метров от автозаправочной станции в южном направлении (л.д. (л.д. 139-141). 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО\5 о том, что 02 марта 2017 года, примерно в 12 часов 25 минут он присутствовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1 в здании линейного отделения транспортной полиции. Перед началом личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте (оружие, боеприпасы, наркотики), если таковые имеются при нем. Он ответил, что таковых предметов при нем нет. В правом кармане джинсовых брюк, одетых на ФИО1, был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находилась растительная масса серо-зеленого цвета. ФИО3 пояснил, что в изъятом у него пакете находится конопля, которую он сорвал в начале октября 2016 года в лесопосадочной полосе в районе автозаправочной станции АЗС «Лукойл» в г. Ейске для личного употребления. Изъятый пакет с веществом растительного происхождения был упакован и опечатан. У ФИО1 были взяты смывы с рук на два ватных диска, которые были упакованы и опечатаны. Также он принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия, где ФИО1 приобрел обнаруженную у него растительную массу – около АЗС «Лукойл» по ул. Коммунистическая 50 в г. Ейске, в 70 метрах от автозаправочной станции в южном направлении (л.д. 142-144). 

Свидетель ФИО\6, второй понятой, участвующий при производстве личного досмотра подсудимого и осмотре места происшествия дал при производстве дознания аналогичные показания, которые также были оглашены в судебном заседании (л.д. 145-147). 

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, также подтверждается:

- протоколом личного досмотра от 02 марта 2017 года, согласно которому, в период с 12 часов 30 минут до 12 часов 40 минут в помещении Ейского ЛОП Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте, по адресу: Привокзальная площадь 1 г. Ейск Краснодарского края, у ФИО1 в правом кармане джинсовых брюк, одетых на нем, был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения. Также были взяты смывы с рук ФИО1 на два ватных диска (л.д. 81 – 83), 

- протоколом изъятия вещей, документов от 02 марта 2017 года, согласно которому в период времени с 12 часов 42 минут до 12 часов 55 минут в помещении Ейского ЛОП Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте, у ФИО1 был изъят полиэтиленовый пакет в веществом растительного происхождения; два ватных диска со смывами с рук ФИО1 и один контрольный чистый ватный диск (л.д. 84 – 87), 

- заключением эксперта № 190-Э от 05 марта 2017 года, согласно которому вещество растительного происхождения в пакете из полимерного материала, изъятое 02 марта 2017 года у ФИО1 в ходе личного досмотра, является наркотическим средством каннабис (марихуаной), массой в сухом остатке 10,56 грамма. Остаток наркотического средства после проведения экспертизы составил 10,4 грамма (л.д. 108 – 112),

- заключением эксперта № 235-Э от 15 марта 2017 года, согласно которому вещество растительного происхождения в пакете из полимерного материал, после проведенной экспертизы № 190-Э от 05 марта 2017 года, является наркотическим средством каннабис (марихуаной) массой в сухом остатке 10,4 грамма. Остаток после экспертизы составил 10,21 грамма. Смывы с рук ФИО1, изъятые на два ватных диска 02 марта 2017 года в ходе проведения личного досмотра содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовом количестве. Смывы с контрольного ватного диска наркотических средств не содержат. (л. д. 127 – 131), 

- протоколом осмотра места происшествия от 02 марта 2017 года, которым был осмотрен участок местности, расположенный в лесопосадочной полосе на расстоянии 70 метров в южном направлении от АЗС «Лукойл» по ул. Коммунистическая 50 г. Ейске Краснодарского края, где ФИО1 01 октября 2016 года примерно в 12 часов 00 минут незаконно приобрел наркотическое средство – марихуану, оборвав листья с обнаруженного им дикорастущего растения конопли (л.д. 95 – 98), 

- протоколом осмотра предметов от 20 марта 2017 года, которым осмотрены: полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством каннабис (марихуаной), полиэтиленовый пакет с двумя ватными дисками со смывами с рук ФИО1, содержащим наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовом количестве, полиэтиленовый пакет с одним ватным диском, являющимся контрольным, не содержащим наркотических средств (л.д. 133 – 135), 

- вещественными доказательствами по уголовному делу: наркотическим средством каннабис (марихуану), массой после проведенной экспертизы - 10,21 грамма, изъятым 02 марта 2017 года у ФИО1 в ходе проведения личного досмотра, в полиэтиленовом пакете; двумя ватными дисками со смывами с рук ФИО1, содержащим наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовом количестве, в полиэтиленовом пакете; одним ватным контрольным ватным диском, не содержащим наркотических средств, в пакете из полимерного материала (л.д. 136 – 138). 

По ч. 1 ст. 228 УК РФ преступление 08.03.2017 года-30.03.2017 года 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО7, 

<

данные изъяты>, согласно которых, 30 марта 2017 года в 19 часов 00 минут возле магазина «Магнит» по ул. Митра 132 в г. Ейске за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.20 КоАП РФ, был задержан ФИО1 В отношении ФИО1 был составлен административный материал. В ходе общения он вел себя неадекватно, проявлял признаки беспокойства. В связи с этим было принято решение о проведении его личного досмотра. Были приглашены двое понятых. Перед началом личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, оружие, боеприпасы, наркотики, если таковые имеются при нем. ФИО1 ответил, что таковых предметов при нем нет. Далее в ходе проведения личного досмотра, проведенного в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 15 минут, в левом внутреннем кармане куртки, одетой на нем, был обнаружен и изъят газетный сверток. В свертке находился полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения. ФИО1 пояснил, что это дикорастущая конопля, которую он сорвал 08 марта 2017 года примерно в 09 часов 00 минут на пустыре, расположенном в 150 метрах в северном направлении от пересечения улиц Ясенская и Шмидта в г. Ейске. Обнаруженный у ФИО1 газетный сверток с полиэтиленовым пакетом с веществом растительного происхождения был упакован и опечатан. После этого у него были взяты смывы с рук и лица на три тканевые салфетки, которые были упакованы и опечатаны. ФИО1 был доставлен в наркологический диспансер г. Ейска, где прошел медицинское освидетельствование на предмет установления состояния опьянения. ФИО1 был освидетельствован в травмпункте ЕЦРБ, так как у него на лице был синяк «параорбитальная гематома слева». Он пояснил, что данную травму причинил себе сам накануне в результате падения и по данному поводу претензий ни к кому не имеет. Далее ФИО1 показал место, где он приобрел коноплю - на пересечении улицы Шмидта и Ясенской в г. Ейске, в 150 метрах в северном направлении от перекрестка данных улиц (л.д. 184-186). 

Свидетель ФИО\8 показал суду, что 30 марта 2017 года, примерно в 19 часов 55 минут он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1 Перед проведением личного досмотра ему было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, оружие, боеприпасы, наркотики, если таковые имеются при нем. ФИО1 ответил, что таковых предметов при нем нет. В ходе проведения личного досмотра сотрудником полиции в левом внутреннем кармане куртки, одетой на ФИО1, был обнаружен и изъят газетный сверток. В свертке находился полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения. ФИО1 пояснил, что это дикорастущая конопля, которую он сорвал 08 марта 2017 года, примерно в 09 часов 00 минут на пустыре, расположенном в 150 метрах в северном направлении от пересечения улиц Ясенская и Шмидта в г. Ейске. Обнаруженный у ФИО1 газетный сверток с полиэтиленовым пакетом с веществом растительного происхождения был упакован в полиэтиленовый пакет, опечатан. Затем у ФИО1 были взяты смывы с рук и лица на три тканевые салфетки, которые были упакованы во второй полиэтиленовый пакет. После этого все вместе они прибыли в наркологический диспансер г. Ейска, где ФИО1 было пройдено медицинское освидетельствование на предмет установления состояния опьянения. Далее ФИО1 показал место приобретения конопли - в 150 метрах в северном направлении от перекрестка улицы Шмидта и Ясенской в г. Ейске. ФИО1 пояснил, что именно здесь 08 марта 2017 года примерно в 09 часов 00 минут он оборвал сухие листья с обнаруженного им прошлогоднего куста дикорастущей конопли. 

Свидетель ФИО\9 второй понятой, участвующий при проведении личного досмотра подсудимого и осмотре места происшествия дал при производстве дознания аналогичные показания, которые были оглашены в судебном заседании (л.д. 187-189). 

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, также подтверждается:

- протоколом личного досмотра от 30 марта 2017 года, согласно которому, в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 15 минут, при проведении личного досмотра у ФИО1, в левом внутреннем кармане куртки, одетой на нем, был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет в газетном свертке с веществом растительного происхождения, также были изъяты смывы с рук и лица ФИО1 на три тканевых салфетки (л.д. 153 – 158), 

- заключением эксперта № 303-Э от 31 марта 2017 года, согласно которому растительная масса в пакете из полимерного материала в газетном свертке, изъятая 30 марта 2017 года в ходе проведения личного досмотра у ФИО1, является наркотическим средством каннабис (марихуаной), массой в сухом остатке 12,14 грамма. Смывы с рук ФИО1 на двух тканевых салфетках содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовом количестве. Смывы с лица на одной тканевой салфетке наркотических средств не содержат (л.д. 198 – 202), 

- протоколом осмотра предметов от 11 апреля 2017 года, которым осмотрены: полиэтиленовый пакет, в котором находится полиэтиленовый пакет в газетном свертке с наркотическим средством каннабис (марихуаной), массой после проведенной экспертизы 11,97 грамма, полиэтиленовый пакет, в котором находится три тканевых салфетки, две из которых со смывами с рук ФИО1, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовом количестве, одна тканевая салфетка со смывами с лица, не содержащая наркотических средств (л.д. 209 – 213), 

- протоколом осмотра места происшествия от 30 марта 2017 года, которым осмотрен участок местности, расположенный на пустыре на расстоянии 150 метров в северном направлении от пересечения улиц Шмидта и Ясенская в г. Ейске Краснодарского края, где ФИО1 08 марта 2017 года, примерно в 09 часов 00 минут незаконно приобрел наркотическое средство - марихуану, сорвав листья с обнаруженного им дикорастущего растения конопли (л.д. 165 – 168),

- вещественными доказательствами: наркотическим средством каннабис (марихуану), массой после проведенной экспертизы 11,97 грамма, в пакете из полимерного материала, в газетном свертке, двумя тканевыми салфетками со смывами с рук ФИО1, содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовом количестве, одной тканевой салфеткой со смывами с лица ФИО1, не содержащей наркотических средств, в пакете из полимерного материала (л.д. 214 – 216). 

Суд, оценив представленные доказательства в совокупности, приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в содеянном. 

Таким образом, вина ФИО1 нашла свое полное подтверждение, и его действия верно квалифицированы по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконные приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия, по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере по преступлению 01.10.2016 года-02.03.2017 года, а также по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере по преступлению 08.03.2017 года-30.03.2017 года.

<

данные изъяты>

С учетом заключения экспертов, материалов уголовного дела, касающихся личности ФИО1, принимая во внимание его поведение в период дознания и в судебном заседании, суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, характеризующегося отрицательно, не состоящего на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание по всем преступлениям, следует признать - чистосердечное признание, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, по всем преступлениям, суд в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ признает рецидив преступлений. 

Фактическое нахождение подсудимого в момент его выявления с запрещенными к хранению предметами и веществами в состоянии алкогольного опьянения само по себе не является основанием для признания данного обстоятельства отягчающим наказание. Принимая во внимание обстоятельства совершения преступлений суд не установил влияние состояния опьянения на поведение подсудимого, которое бы способствовало их совершению. По этому основанию суд не признает обстоятельством, отягчающим наказание, вмененное дознанием, совершение подсудимым преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

С учетом обстоятельств дела, личности виновного, тяжести содеянного, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно только в изоляции от общества. Оснований для применения ст.ст. 64, 73, ч. 3 ст. 68 УК РФ, освобождения от наказания судом не установлено. 

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным не назначать дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 222 УК РФ. 

В соответствии с п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания подсудимому назначить в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для применения положений, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть для изменения категории преступления ст. 222 УК РФ на менее тяжкую, суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде одного года шести месяцев лишения свободы, 

по ч. 1 ст. 228 УК РФ по преступлению 01.10.2016 года-02.03.2017 года в виде одного года лишения свободы, 

по ч. 1 ст. 228 УК РФ по преступлению 08.03.2017 года-30.03.2017 года в виде одного года лишения свободы. 

На основании ч.ч. 1, 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить к отбытию два года лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв осужденного под стражу в зале судебного заседания.

Срок отбытия наказания исчислять с 08 июня 2017 года. 

Вещественные доказательства – 

обрез ружья, хранящийся в оружейной комнате Отдела МВД России по Ейскому району - уничтожить, 

наркотическое средство каннабис (марихуану), массой 10,21 грамма, два ватных диска со смывами с рук ФИО1, один контрольный ватный диск, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Ейского ЛОП Ейского Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте, - уничтожить, 

наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 11,97 грамма, две тканевых салфетки со смывами с рук ФИО1, одна тканевая салфетка со смывами с лица ФИО1, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Ейскому району - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии лично или посредством видеоконференцсвязи в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о назначении ему адвоката за счет государства в суде апелляционной инстанции. 

Председательствующий ………….. Полянка А.Г.